
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024041900015

15

Nº 76, sexta-feira, 19 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS IFRS DE 16 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial,
de 14/02/2024, publicado no DOU, de 15/02/2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei no 8.112/1990, os(as) candidato(as) abaixo relacionados(as), aprovados (as)no Concurso
Público conforme Edital de Abertura nº 13, de 11/09/2023, publicado na Seção 3 do DOU de 12/09/2024 e Edital de Homologação Final nº 16, de 25/03/2024, publicado na Seção 3 do DOU
de 26/03/2024, retificado pelo Edital nº 17, de 5/04/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 09/04/2024, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o cargo PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe DI, Nível 1, com regime de trabalho 40h e Dedicação Exclusiva.

. Nº Portaria Nome Área/ Subárea Classificação Reserva de vaga Campus de Lotação Código de Vaga

. 333 Léia Maria Erlich Ruwer Administração 1º AC Veranópolis 954225

. 334 Andressa Schaurich dos
Santos

Administração:
Marketing Digital

1º AC Fa r r o u p i l h a 954226

. 335 Claudia Zamboni de
Almeida

Artes 1º AC Vacaria 954227

. 336 Iglesias de Lacerda
Bezerra Ramos

Biologia: Bioquímica,
Toxicologia e Imunologia

1º AC Sertão 954228

. 337 Douglas Felipe Hoss Informática Geral 2º AC Vacaria 954229

. 338 Carlos  Mário Dalcol
Zeve

Informática Geral 3º AC Sertão 954230

. 339 Jovania Menezes Dias Informática Geral 1º PN Vacaria 954231

. 340 Carlos Alencar Souza
Alves Júnior

Educação Física 2º AC Canoas 954232

. 341 Luciano Bonato
Baldissera

Eletrotécnica 1º AC Ibirubá 954233

. 342 Gustavo Dagios Dal
Molin

Engenharia Elétrica 1º AC Rio Grande 954234

. 343 Bruno Nonemacher Engenharia Mecânica 1º AC Ibirubá 954235

. 344 Thiago Cruz da Silva Filosofia 1º AC Rolante 954236

. 345 Fabio Buffon Física 1º AC Vacaria 954237

. 346 Alexei Nowatzki Geografia 1º AC Sertão 954238

. 347 Paulo Victor de Araújo
Brito Lisboa

Geomática/
Geoprocessamento

1º PN Rio Grande 954239

. 348 Milene Priebe e Silva Meio Ambiente 1º AC Bento Gonçalves 954240

. 349 Lauri Miranda Silva História 1º PN Rolante 954241

. 350 Mariele Gabrielli Letras: Português/Inglês 1º AC Vacaria 954242

. 351 Rubiamara Pasinatto Letras: Português/Inglês 2º AC Vacaria 954243

. 352 Welson Dias de Oliveira Letras: Português/Inglês 1º PN Veranópolis 954244

. 353 Gustavo dos Santos
Rodrigues

Letras: Português/Inglês 2º PN Sertão 954245

. 354 Denilson Amaral Nolibos Matemática 1º AC Viamão 954246

. 355 Rafael dos Reis Paulo Matemática 2º AC Rolante 954247

. 356 Marcelo Dall'Alba Boeira Matemática 1º PCD Erechim 954248

. 357 Luiz Fernando da Silva Matemática 1º PN Osório 954249

. 358 Lucas Jum Kinoshita
Machado

Música: Percussão 1º AC Porto Alegre 954250

. 359 Bruno Felipe Duarte Música: Violão 1º AC Porto Alegre 954251

. 360 Livia Regina Saiani
Crespi

Pedagogia 1º AC Fa r r o u p i l h a 954252

. 361 Felipe Maciel Xavier
Diniz

Produção Audiovisual 1º AC Alvorada 954253

. 362 Franciele Machado de
Aguiar

Produção Cultural 1º AC Alvorada 954254

. 363 Douglas Costa da Silva Química 1º AC Ibirubá 954255

. 364 Bruno Leite Cruz Refrigeração e
Climatização

1º AC Rio Grande 954256

. 365 Valter Salles do
Nascimento Junior

Refrigeração e
Climatização

1º PCD Rio Grande 954257

. 366 Rafael Frois da Silva Turismo/ Turismo,
Hospitalidade e Lazer

1º PN Restinga 954258

*AC - Ampla Concorrência
** PN - Pessoa Negra
*** PCD - Pessoa com Deficiência
Art. 2º O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

JULIO XANDRO HECK

PORTARIA IFRS Nº 368, DE 17 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 14/02/2024, publicado no DOU de 12/02/2020 e considerando a Portaria
MEC nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor RODRIGO PRESTES
MACHADO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1768558, lotado no Campus Porto Alegre do IFRS, pelo período de
01/07/2024 a 01/07/2025, com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração
do cargo efetivo), para participação em programa de Pós-doutorado em Engenharia
Telemática na Universidad Carlos III de Madrid, em Madri, Espanha, nos termos do
Processo nº 23368.000475/2024-18.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO XANDRO HECK

PORTARIA IFRS Nº 369, DE 17 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 14/02/2024, publicado no DOU de 12/02/2020 e considerando a Portaria MEC
nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor GIANDRA VOLPATO,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1829223, lotado no Campus Porto Alegre do IFRS, pelo período de 01/07/2024 a 01/07/2025,
com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do cargo efetivo), para
participação em programa de Pós-doutorado em Ciências da Alimentação no Instituto de
Investigación en Ciencias de La Alimentación, em Madri, Espanha, nos termos do Processo nº
23368.000474/2024-73.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO XANDRO HECK

CAMPUS RESTINGA

PORTARIA CRST/IFRS Nº 86, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 141, de 23 de fevereiro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2024, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2941957, para a função de Chefe de
Gabinete do Campus Restinga, Código FG-0002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUDINEI MULLER

CAMPUS RIO GRANDE

PORTARIA CRGD/IFRS Nº 88, DE 17 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 142/2024 de 23/02/2024, publicada no Diário
Oficial da União em 28/02/2024, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS, Psicólogo, Matrícula
SIAPE nº 2102942, do cargo de Coordenador de Assistência Estudantil - FG-002, deste Campus.

CARLOS FERNANDES JUNIOR


